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Kontserdisari “Eliitkontserdid”

MATI LUKK (kontrabass) 
Mihkel Peäske (fl ööt), Arvo Leibur (viiul), Harry Traksmann (viiul), 

Lauri Väinmaa (klaver), Theodor Sink (tšello), Sandra Klimaite (vioola)

T 22. oktoober kell 19 Estonia kontserdisaal

Koostöös Eesti Interpreetide Liiduga





Johannes Matthias Sperger (1750–1812)
Kvartett D-duur soolokontrabassile, fl öödile, vioolale ja tšellole T 31

I Allegro con espressione
II Andante grazioso
III Finale. Allegro

Antonín Dvořák (1841–1904) 
Keelpillikvintett G-duur op. 77 kahele viiulile, vioolale, tšellole ja 
kontrabassile (1875/1888)

I Allegro con fuoco
II Scherzo. Allegro vivace
III Poco andante
IV Allegro assai

 vaheaeg

Ralph Vaughan Williams (1872–1958) 
Klaverikvintett c-moll (1903/1905)

I Allegro con fuoco
II Andante
III Fantasia, quasi variazioni
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Alam-Austrias sündinud Johannes Matthias Sperger omandas muusika-
hariduse heliloomingu ja kontrabassi alal Mozarti-aegses Viinis. Pillimängu 
õpetas talle Emanuel Schikanederi orkestri liige Friedrich Pichlberger ning 
kompositsiooni üks Beethoveni õpetajaid, Johann Georg Albrechtsberger. 
18-aastaselt debüteeris ta kahe sümfooniga Viinis.
Neil päevil leidsid muusikud endale töö aadlike õukondades ja kirikus. 
Erandiks polnud ka Sperger: alates 1777. aastast tegutses ta Pressburgi 
(praeguse Bratislava) peapiiskopi ja aastail 1783–1786 Kohfi dischis krahv 
Ludwig von Erdödy õukonnakapellis, 1789. aastast kuni surmani oli ta 
Mecklenburgi õukonnakapelli esimene kontrabassimängija. Helilooja 
matustel austati teda Mozarti reekviemi ettekandega.
Sperger on läinud muusikalukku eelkõige kontrabassivirtuoosina, kes 
tõstis soolomängu tehniliselt nii kõrgele tasemele, nagu seda tun takse 
täna päeval. Viljaka heliloojana lõi ta üle 40 sümfoonia, arvukalt instru-
mentaalkontserte, neist 18 kontrabassile, ja rohkesti kammermuusikat. 
Huvitav on tõik, et üks Spergeri sümfooniatest (F-duur, aastast 1796) on 
omamoodi peegelpilt Joseph Haydni kuulsast “Lahkumissümfooniast” 
(1772), ainult et tema alustab teost kahe viiuldajaga, kellega liitub järjest 
enam mängijaid.
Ei ole teada, mis ajal ja kontekstis on kirjutatud kvartett D-duur 
soolokontrabassile, fl öödile, vioolale ja tšellole. Teoses väljub kontra-
bass oma tavapärasest saaterollist, mängides erinevates registrites ning 
astudes paeluvasse duetti fl öödiga.

Tšehhi rahvusliku koolkonna esindaja Antonín Dvořák omandas 
hariduse Praha konservatooriumi juures asuvas orelikoolis ning alustas 
muusikuteed viiuli-, vioola- ja orelimängijana, pühendudes seejärel 
komponeerimisele. Tema loomingu raskuspunkt on instrumentaal-
muusikal. Ta on kirjutanud teoseid sümfooniaorkestrile (sh üheksa 
sümfooniat, kolm instrumentaalkontserti ja viis sümfoonilist poeemi), 
muusikat erinevatele kammerkoosseisudele, samuti vokaalmuusikat 
(kümme ooperit, “Stabat mater”, reekviem, kantaadid ja soololaulud). Tema 
loomingulist stiili iseloomustab süntees klassitsismist ja romantismist, 
oluliseks inspiratsiooniallikaks on olnud talle tšehhi rahvamuusika, samuti 
tema eelkäija Bedřich Smetana patriootiline looming.
1874. aastal määrati Dvořákile Austria riiklik stipendium, mida anti välja 
(alates 1863) andekate, kuid vaeste kirjanike, kunstnike ja muusikute 



5

majanduslikuks toetamiseks. Stipendiumi komisjonis osales ka Johannes 
Brahms, kellele Dvořáki muusika sümpatiseeris ning ta soovitas seetõttu 
tema teoseid Berliini kirjastajale Fritz Simrockile. Värsked trükised äratasid 
sedamaid rahvusvahelist tähelepanu ning algas Dvořáki loomingu 
vallustuskäik Euroopas. 
Järgmisel aastal osales Dvořák kammermuusikakonkursil, mida patro-
neeris Umělecká Beseda (Praha kunstnike ring). Valmis keelpillikvintett 
G-duur, millele žürii omistas üksmeelselt esimese preemia, kiites teost 
“väljapaistva teema, polüfoonilise ja vormilise meisterlikkuse ning instrumen-
tide tundmise eest”. Esiettekanne toimus Umělecká Beseda kontserdil 
1876. aastal.
Keelpillikvintett väärib esiletõstmist kontrabassi kaasamisega, mis rikastab 
ansamblit oma kõlasügavuse ja diapasooniga. Mõnikord kasutab helilooja 
kontrabassi tugevdamaks tšello bassiliini, teistes kohtades moodustab ta 
iseseisva viienda hääle. On ka lõike, kus kolm madalamat pilli mängivad 
trios. Teose emotsionaalne südamik on lüüriline Andante, mida helilooja 
biograaf Otto Sourek on nimetanud “kõige võluvamaks aeglaseks osaks 
kogu Dvořáki kammermuusikas”.
1888. aastal pöördus Dvořák uuesti kvinteti juurde seda redigeerides ning 
saatis teose Simrocki kirjastusele. Kuigi kronoloogiliselt oleks kvinteti 
oopusenumbriks pidanud olema 18, ei soovinud kirjastaja välja anda 
sedavõrd “vana” muusikat ning publitseeris teose 77. oopusenumbri all.

Ralph Vaughan Williams oli oma põlvkonna silmapaistvamaid inglise 
heliloojaid, kes tegutses ka dirigendi ja kompositsiooniõpetajana ning 
algatas koos sõbra Gustav Holstiga inglise rahvalaulude süstemaatilise 
kogumise. Rahvalaul ning Tudori-aegne muusika mõjutasid tugevalt 
tema helitöid. Alustanud õpinguid Charles Hubert Parry ja Charles Villiers 
Stanfordi juures, täiendas ta end välismaal Max Bruchi (1897–98) ja 
Maurice Raveli (1908) käe all. Viimane nimetas teda “oma ainsaks õpilaseks, 
kes ei kirjuta minu muusikat”. Vaughan Williamsi žanrite ring on lai – alates 
lavamuusikast ja sümfooniatest kuni kooriteosteni. Tagasihoidlikumalt on 
esindatud kammerkompositsioonid. 
Kvintett c-moll (1903) on loodud samasugusele pillikombinatsioonile 
nagu Schuberti “Forelli-kvintett”. Teos pärineb ajast, mil helilooja oli 
oma isikupärase muusikakeele otsinguil, kõlapilt meenutab midagi 
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Brahmsist ja Dvořákist. Kõige suurem individuaalsus avaldub Andante-osa 
ekspressiivselt romantilises meloodias, mis sarnaneb samal aastal loodud 
lauluga “Silent noon”. Variatsioonivormis fi naali muusikalise materjali 
poole pöördus helilooja tagasi pool sajandit hiljem, kasutades seda oma 
viiulisonaadis (1954). Parandustest tulvil partituur laseb aimata, et autor 
ei tundnud end selles žanris koduselt. Lõpetanud kvinteti 1903. aasta 
oktoobris, redigeeris ta seda järgmise aasta augustis ning uuesti 1905. 
aasta septembris. Esiettekanne toimus 14. detsembril 1905 Londonis. 
Viimane teadaolev esitus helilooja eluajal jääb 1918. aasta juunisse, pärast 
seda autor keelustas edasised ettekanded ning see puudutas suurt osa 
enne 1908. aastat loodud muusikat.
Kui helilooja suri, andis tema lesk Ursula Vaughan Williams abikaasa 
varased publitseerimata teosed üle Briti Raamatukogule, märkides samas 
ära autoripoolse esituskeelu. Kuna kirjastuste huvi Vaughan Williamsi enne 
1908. aastat kirjutatud teoste vastu oli väga suur, andis lesk 1990. aastate 
lõpul loa mõned neist välja anda. Nende hulgas oli ka kvintett c-moll, 
mille kaasaegne ettekanne toimus 1999. aastal Londoni Kuninglikus 
Muusikakolledžis seoses konverentsiga “Vaughan Williams uuel sajandil”. 
Teose kirjastas 2002. aastal briti fi rma Faber Music Ltd.

Evelin Kõrvits

Mati Lukk lõpetas Tallinna Riiklikus Konservatooriumis Kaupo Oldi 
kontrabassiklassi. Samal aastal sai ta diplomi üleliidulisel kontra-
bassimängijate konkursil Petroskois. Mati Lukk on töötanud Eesti 
Raadio Kammerorkestris ning Eesti Riiklikus Sümfooniaorkestris, aastail 
1991–1999 oli ta Turu Linnaorkestri kontrabassirühma kontsertmeistri 
abi. Käesoleval ajal on ta ERSO kontrabassirühma kontsertmeister. Mati 
Lukk on mänginud ansamblites Barocco Revaliensis ja Turku Ensemble 
ning osaleb alates 1999. aastast NYYD Ensemble’i töös. Alates 2001. aastast 
tegutseb ta õppejõuna Eesti Muusika- ja Teatriakadeemias. 
Aastatel 2001–2003 oli Mati Lukk üks Hiiumaa kammermuusikapäevade 
organiseerijaid ja aastal 2004 korraldas ta Tallinnas kontrabassimuusika 
päevi “Ludvig Juht 110”. 
2002. aastal pälvis Mati Lukk Eesti Kultuurkapitali aastapreemia.
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Mihkel Peäske, Eesti üks juhtivaid fl ötiste, on Eesti Riikliku Sümfoonia-
orkestri orkestrant alates 1991. aastast, fl öödirühma kontsertmeister aga 
2006. aastast. Lõpetanud fl öödi erialal Tallinna Muusikakeskkooli Raivo 
Peäske ning Tallinna Riikliku Konservatooriumi Samuel Sauluse ja Jaan 
Õuna juhendamisel, täiendas ta end aastatel 1995–1997 magistriõppes 
Karlsruhe Riiklikus Muusikakõrgkoolis (Staatliche Hochschule für Musik) 
Renate Greiss-Armini ja Mathias Allini klassis. Ajavahemikus 2001–2007 
õppis ta doktoriõppes Eesti Muusika- ja Teatriakadeemias. Ta on end 
täiendanud ka mitmel meistrikursusel, sh Aurele Nicolet’, Barthold Kuijkeni, 
Andreas Blau’, Carin Levine’i ja Jean-Michael Tanguy juures.
Solistina on Mihkel Peäske saavutanud vabariiklikul puhkpillimängijate 
konkursil Tallinnas 3. koha (1990), duos Jana Peäskega pälvinud konkursil 
Con Brio publikupreemia (1992) ja Karlsruhe Riikliku Muusikakõrgkooli 
konkursil eripreemia (1996). Ta on soleerinud kõikide Eesti professio-
naalsete orkestrite ees. Ansamblis Jana Peäskega on esinetud stabiilselt 
aastast 1990 paljudes Eesti kontserdisaalides, aga ka Saksamaal, 
Prantsusmaal, Austraalias, Rootsis, Soomes, Lätis, Venemaal.
Lisaks aktiivsele musitseerimisele pühendub Mihkel Peäske järjest enam 
pedagoogitööle – ta on Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia dotsent ning 
Tallinna Muusikakeskkooli õpetaja-metoodik.
Mihkel Peäske on NYYD Ensemble’i asutajaliige (1993), koos on esinetud 
paljudel mainekatel uue muusika festivalidel, sh ArtGenda Kopenhaagenis 
ja Baltic Arts Londonis, Musiikin Aika Soomes Viitasaaris, Varssavi sügis 
Poolas, Gaida Vilniuses ning MaerzMusik Berliinis ja Klangspuren Austrias, 
samuti NYYD ja Eesti Muusika Päevad.

Arvo Leibur lõpetas Tartu Lastemuusikakooli Virve Vääri viiuliklassis ning 
jätkas õpingud Tallinna Muusikakeskkoolis Jüri Gerretzi ning 1982. aastal 
Moskva konservatooriumis Irina Botškova juhendamisel. Seejärel töötas ta 
õppejõuna Kuopio konservatooriumis.
1990. aastatel alustas Leibur aktiivset tegutsemist Hollandis, tehes 
koostööd kammerorkestriga Nieuw Sinfonietta Amsterdam ja töötades 
aastast 1995 Holland Symfonia kontsertmeistrina. 2001. aastast on 
ta ERSO kontsertmeister ning töötab ka õppejõuna Eesti Muusika- ja 
Teatriakadeemias.
Arvo Leibur on kahekordne vabariikliku konkursi laureaat ning on pälvinud 
tiitleid mitmel rahvusvahelisel viiuldajate konkursil. Tihe kontserditegevus 
solisti ja kammermuusikuna on viinud teda paljudesse Euroopa riikidesse, 
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USAsse ja Jaapanisse. Arvo Leibur on salvestanud sooloplaadi “Euroopa 
virtuoosid”, fi rmale BIS kõik Eduard Tubina viiuliteosed ja mitmeid plaate 
trioga Arvo Leibur – Terje Terasmaa – Heiki Mätlik, kellega annab aktiivselt 
ka kontserte.
Aastal 2005 pälvis Leibur Eesti Muusikanõukogu aastapreemia silmapaistva 
solistitegevuse ja ERSO kõlapildi kujundamise eest. Aastast 2008 on ta 
Hollandi Kuningriigi Oranje-Nassau ordeni kavaler.

Harry Traksmann õppis Tallinna Muusikakeskkoolis Tiiu Peäske viiuliklassis 
ning aastast 1992 prof Jüri Gerretzi juures Eesti Muusikaakadeemias. 
1996. aastal pälvis ta diplomi Tallinnas toimunud Heino Elleri nimelisel 
rahvusvahelisel viiuldajate konkursil Tallinnas. 
Harry Traksmann on tegutsenud kammermuusikuna paljudes ansamb-
lites. Uus Tallinna Trioga (tšellist Kaido Kelderi ja pianist Marrit Gerretz-
Traksmanniga) on saavutatud arvukalt konkursipreemiaid. Alates orkestri 
asutamisest 1993. aastal töötab Harry Traksmann Tallinna Kammerorkestris, 
aastast 1997 kontsertmeistrina ning on esinenud Tallinna Kammerorkestri 
ees ka solistina. Alates 1997. aastast osaleb Harry Traksmann ka NYYD 
Ensemble’i töös. Ta on salvestanud mitmeid plaate ECMile, sealhulgas Arvo 
Pärdi, Erkki-Sven Tüüri ja Heino Elleri teoseid.
Alates 1997. aastast on Harry Traksmann osalenud ka NYYD Ensemble’i 
töös.

Lauri Väinmaa on kõrgelt hinnatud nii pianisti, pedagoogi kui ka 
muusikaelu korraldajana. Tema repertuaari kuulub peaaegu kogu 
Beethoveni klaverilooming, ta on esitanud kontserditsüklitena helilooja 
32 sonaati ja 5 klaverikontserti. Väinmaa on ka silmapaistev nüüdis-
muusika esitaja. Lauri Väinmaa on plaadistanud 4 CDd fi rmale Warner 
Brothers, kus kõlavad Tubina, Sumera ja Lemba klaverikontserdid 
koos töös ERSOga ning eesti heliloojate looming sooloklaverile. Ta on 
salvestanud nii sooloteoseid kui kammermuusikat ka teistele fi rmadele 
ning mitmetele raadiojaamadele, mille hulgast võiks esile tõsta Pärdi 
kogutud klaveriteoste salvestust BBC-le.
Väinmaa on esinenud Suurbritannias, Jaapanis, Saksamaal, Hollandis, 
Rootsis, Soomes ja mujal. Ta on teinud koostööd Eesti Riikliku 
Sümfooniaorkestri, Hollandi ja Läti sümfooniaorkestrite, Soome Raadio 
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sümfooniaorkestri ja teiste orkestritega. Koostööpartnerite hulgas on 
dirigendid Eri Klas, Arvo Volmer, Andrei Boreiko, Nikolai Aleksejev. Alates 
2001. aastast mängib Lauri Väinmaa klaveriduos koos Piret Väinmaaga.
Väinmaa on III Eesti pianistide konkursi ja Minski vabariikidevahelise pia-
nistide konkursi võitja. Ta on võitnud eripreemiad Šoti rahvusvahelisel 
konkursil ja William Kapelli nimelisel rahvusvahelisel konkursil USAs. 
Ta on lõpetanud Moskva Riikliku Konservatooriumi Mihhail Pletnjovi 
ja Lev Vlassenko klaveriklassis ning õppinud Londoni Kuninglikus 
Muusikaakadeemias Christopher Eltoni ning Tallinna Riiklikus 
Konservatooriumis Bruno Luki juhendamisel. Väinmaa õpetab Eesti 
Muusika- ja Teatriakadeemias ning annab pidevalt meistrikursusi erinevates 
maades. Aastatel 2001–2010 oli ta paralleelselt klaveriosakonna juhataja 
Tampere Ammattikorkeakoulus Soomes. Väinmaa on rahvusvahelise 
pianistide festivali Klaver asutaja ja kunstiline juht.

Sandra Klimaite sündis Leedus 1992. aastal. Ta on lõpetanud Vilniuses 
Mikolajus Konstantinas Čiurlionise kunstide kooli viiuli erialal Asia Kacaite 
ja vioola erialal Tomas Savickase klassis. Praegu õpib Sandra Eesti Muusika- 
ja Teatriakadeemias viiulit Mari Tampere-Bezrodny ja Ula Ulijona juures. 
Sandra Klimaite on mänginud orkestrites nagu Junges Musicpodium 
Baroque Orchestra (2009), Pärnu Ooperi orkester (2012) ja Eesti Riiklik 
Sümfooniaorkester (2013).

Theodor Sink on pärit Lääne-Eestist. Ta alustas muusikaõpinguid 
1999. aastal Tallinna Muusikakeskkoolis Laine Leichteri ja Leho Karini 
tšelloklassis. Hiljem on Theodor Sink täiendanud end Henry-David Varema 
juures Eesti Muusika- ja Teatriakadeemias. Sellel sügisel alustab ta oma 
esimest õpinguaastat Helsingis Sibeliuse Akadeemias professor Marko 
Ylöneni tšelloklassis. Theodor Sink tegeleb aktiivselt nii kammermuusiku 
kui ka solistina, kuuludes Põhjamaade Sümfooniaorkestri koosseisu ning 
andes kontserte nii kodus kui ka võõrsil. Ta teeb koostööd ka mitmete 
džässmuusikutega.

Toimetaja Tiiu Valper
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kutsume kuulama:

T 26. november kell 19 Estonia kontserdisaal 

Eliitkontserdid
STEN LASSMANN (klaver)

Tubin, Liszt, Eller, Brahms



Jõhvi Vallavalitsus



concert.ee
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